[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A): Rachel Felício Moura

EMENTA: Autoriza a realização de Exames Supletivos em época especial, em favor de Rachel Felício Moura.

RELATOR(A): Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº 01255546-0

PARECER Nº 0602 /2001
APROVADO EM: 21.11.2001

I – RELATÓRIO

Rachel Felício Moura pelo processo Nº 01255546-0, solicita a este Conselho fazer exames supletivos, em época especial, caso tenha sido reprovada nos exames  realizados, recentemente, nos dias 10 e 11 próximos passados, na Célula de Educação de Jovens e Adultos.

Alega como motivo ter sido aprovada no concurso vestibular 2001.2 para o Curso de Ambientação e Designer de Interiores da Universidade Estácio de Sá e teme ter sido reprovada em alguma disciplina dos exames supletivos.

Reforça seu pedido sob a alegativa de que o curso para o qual fez o vestibular não se realizará no próximo ano de 2002.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Rachel Felício Moura concluiu o ensino fundamental em 1992 no Colégio Odilon Braveza, nesta cidade, e  prestou exames supletivos referentes ao ensino médio, nos dias 10 e 11, próximos passados, cujos resultados ainda não foram promulgados. Entretanto, foi aprovada no concurso vestibular 2001.2                      da Universidade Estácio de Sá  no  curso  de  Ambientação e Designer de Interiores.

Temendo ter sido reprovada nos exames supletivos feitos recentemente, pede logo para refazê-lo em época especial.

Cont./Par. Nº 0602 /2001

Rachel está, atualmente, com 25 anos de idade, mais do que o exigido para prestação de exames supletivos em nível de ensino médio. O motivo que alega que é não perder a vaga conquistada no vestibular, no curso que não se realizará no próximo ano, parece-nos aceitável a concessão do que pretende.

É o parecer.

III - VOTO DO RELATOR

Em face do exposto, este Relator vota favoravelmente a solicitação da requerente.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 21 de novembro de 2001.

Jorgelito Cals de Oliveira

Relator e Presidente da Câmara

PARECER    Nº      0602 / 2001

SPU              Nº     01255546-0

APROVADO EM:    21.11.2001

                                ________________________
                                                                             Marcondes Rosa de Sousa

                                                              Presidente do CEC

_______________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

Digitador:    GRL                                SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Revisor:       Regina / JAA                                                                         1/2